
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020072100039

39

Nº 138, terça-feira, 21 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

KARELYS DEL ROSARIO OJEDA JAIME - V496111-1, natural da Venezuela,
nascida em 26 de março de 1981, filha de Bistremiro de Jesus Ojeda Salazar e de Arelis
Margarita Jaime de Ojeda, residente no Estado do Paraná (Processo nº
08385.001038/2020-96);

MOHSEN ALAEIAN - V858683-G, natural do Irã, nascido em 09 de setembro
de 1984, filho de Jafar Alaeian e de Maryam Haddadi, residente no Estado do Rio de
Janeiro (Processo nº 08460.008646/2019-48);

SEGUNDA MANE - G380415-X , natural de Guiné-Bissau, nascida em 06 de
outubro de 1979, filha de Landim Mane e de Cadi Mane, residente no Estado de São
Paulo (Processo n° 08505.021999/2019-70);

TATIANA LAGO COLUMBIE - G011997-6, natural de Cuba, nascida em 17 de
outubro de 1984, filha de Jorge Luis Lago Estupinan e de Luisa Viviana Columbie
Batista, residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08502.002991/2019-34) e

YURI MARIEN GONZALEZ MARQUEZ - F045137-Q, natural da Colômbia, nascida
em 09 de agosto de 1991, filha de Aureliano Gonzalez Parra e de Mary Ceny Marquez
Zapata, residente no Estado do Amazonas (Processo nº 08241.000498/2020-31).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.018, DE 20 DE JULHO DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019: resolve:

CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de
que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

BASHIR YACOUB FAIQ IBRAHIM - Y230191-X, natural de Kuwait, nascido em
09 de março de 1983, filho de Yacoub Faiq Ibrahim e de Laila Yacoub Faiq Ibrahim,
residente no Estado de Santa Catarina (Processo nº 08491.000183/2020-42);

FROILAN CASTILLO PARDO - W493485-4, natural da Bolívia, nascido em 05
de outubro de 1944, filho de Ladislao Castillo e de Etelvina Pardo de Castillo, residente
no Estado de Santa Catarina (Processo nº 08495.000675/2019-64);

NASRIN HADDAD BATTAGLIA - V201225-5, natural do Irã, nascida em 22 de
maio de 1956, filha de Yadollah Haddad Nasab e de Parichere Bozorgan, residente no
Estado de São Paulo (Processo nº 08505.014238/2019-61);

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHO Nº 750, DE 20 DE JULHO DE 2020

Processo Administrativo nº 08700.010323/2012-78. Representante: Cade ex officio.
Representados: Behr Brasil Ltda.; Denso do Brasil Ltda.; Denso Sistemas Térmicos do Brasil
Ltda.; Modine do Brasil Sistemas Térmicos Ltda.; Radiadores Visconde Ltda.; Valeo S.A.;
Valeo Sistemas Automotivos Ltda.; Valeo Sistemas Automotivos Ltda. - Divisão
Climatização; Valeo Sistemas Automotivos Ltda. - Divisão Sistemas Modulares; Valeo
Sistemas Automotivos Ltda. - Divisão Térmicos Motor; Valeo Sistemas Automotivos Ltda. -

Divisão Valeo Service; Adalberto Penachio; Adriana Bueno de Camargo Motta; Carlo
Chiarle; Carlos Zilveti Arce; Emy Yanagizawa; Helida Duarte; Manoel Feitosa Alencar Jr.;
Mario Tano; Max Davis Forte; Omar Cecchini Said; Paulo Benedito Arroyo; Paulo Ninomiya;
Pierre Alain Yves Le Marie D'Archemont; Rafael Galparin; Reginaldo Pereira Hermógenes;
Renato Luís Barbi; Renato Vilches; Roberto Dal Medico; Samuel Barletta; Scott L. Bowser;
Sergio Gonsalez Noriega; Silvio Ricardo Taboas e Yuri Daniel Pereira da Motta. Advogados.:
Joyce Midori Honda, Ricardo Lara Gaillard, José Alexandre Buaiz Neto, Marco Aurelio M.
Barbosa, Francisco Ribeiro Todorov, Felipe Cardoso Pereira, Adriana Franco Giannini,
Mauro Grinberg, Karen Caldeira Ruback, Marcela Abras Lorenzetti, Barbara Rosenberg,
Marcos Antonio Tadeu Exposto Junior, Ricardo Inglez de Souza, Fernanda Manzano Sayeg,
Pedro S.C. Zanotta, Rodrigo Orlandini e outros. Considerando a Nota Técnica nº
35/2020/CGAA7/SGA2/SG/CADE (Sei 0780622), com fulcro no §1º do art. 50, da Lei nº
9.784/99, integro as suas razões à presente decisão, inclusive como sua motivação. Decido,
em face dos fundamentos apontados na Nota Técnica, pelo (a): (i) deferimento dos pedidos
de prova testemunhal realizados pelo Superintendente-Geral; (ii) intimação do Sr. Manoel
Feitosa Alencar, Sr. Sergio Gonsalez Noriega e Sra. Adriana Camargo Motta acerca da data
e dos horários, bem como das condições, conforme designado na nota técnica para a
realização das oitivas; (iii) intimação de todos os Representados acerca da data e horários
designados para a realização das oitivas, conforme nota técnica.

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Superintendente-Geral

Substituto

DESPACHO Nº 752, DE 20 DE JULHO DE 2020

Ato de Concentração nº 08700.003168/2020-43. Requerentes: Algol - Fundo de Investimento
em Participações e Multiestratégia e Eterna Investimento e Participações S.A. Advogados:
Tito Amaral de Andrade e Thalita Novo. Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO
Superintendente-Geral

Ministério do Meio Ambiente

COMITÊ GESTOR DO FUNDO NACIONAL SOBRE MUDANÇA
DO CLIMA

EXTRATO DA ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 2020

O Ministério do Meio Ambiente torna públicas as deliberações da 27ª Reunião
Ordinária do Comitê Gestor do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima, ocorrida no dia 15 de
julho de 2020, por videoconferência.

Deliberações:
1. Examinada proposta de novo Regimento Interno do colegiado, cujo texto será

deliberado em nova reunião, para posterior publicação;
2. Aprovado o Plano Anual de Aplicação de Recursos - PAAR 2020, com as diretrizes

e prioridades do Fundo Clima, bem como as aplicações do exercício, incluindo despesas
administrativas, apoio a projetos e ainda o pagamento dos valores inscritos em restos a pagar
ao BNDES, referentes ao 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2016-FNMC, além do empenho
e pagamento dos recursos disponíveis no orçamento de 2020 para adição ao mesmo contrato
com o BNDES, com vistas ao financiamento reembolsável de projetos para mitigação da
mudança do clima e adaptação aos seus efeitos e ao pagamento da remuneração do agente
financeiro;

3. Aprovado o Relatório de Execução - 2018 e 2019, a ser publicado pelo MMA,
juntamente com os relatórios do agente financeiro.

LUÍS GUSTAVO BIAGIONI
Secretário-Executivo

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES

DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 2.103, DE 17 DE JULHO DE 2020

Processos nos: listados no ANEXO I Interessado: Grande Sertao Lassance de Energia
Fotovoltaica Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga - DRO
dos empreendimentos relacionados no ANEXO I deste Despacho, localizados nos
municípios de Lassance e Várzea da Palma, estado de Minas Gerais. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.110, DE 20 DE JULHO DE 2020

Processo nº: 48500.003920/2012-17. Interessado: Central Geradora Hidrelétrica Castanhão
S.A. Decisão: registrar a adequabilidade aos estudos de inventário e ao uso do potencial
hidráulico do Sumário Executivo (DRS-PCH) da PCH Castanhão, com 1.319 kW de Potência
Instalada, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG)
PCH.PH.CE.035074-5.01, localizada no rio Jaguaribe, integrante da sub-bacia 36, na bacia
hidrográfica do Atlântico Norte/Nordeste, cuja casa de força localiza-se no município de
Alto Santo, estado de Ceará. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

R E T I F I C AÇ ÃO

Na íntegra do Despacho nº 2.065, de 15 de julho de 2020, constante dos
Processos nº 48500.003313/2020-67, nº 48500.003312/2020-12, nº 48500.003311/2020-
78, nº 48500.003310/2020-23, nº 48500.003309/2020-07, nº 48500.003308/2020-54, nº
48500.003307/2020-18, nº 48500.003306/2020-65, nº 48500.003305/2020-11, nº
48500.003304/2020-76, nº 48500.003303/2020-21 e nº 48500.003302/2020-87, cujo
resumo foi publicado no DOU de 20 de julho de 2020, seção 1, p. 91, v. 158, n. 137, onde
se lê: "Latitude", leia-se: "Longitude"; e onde se lê: "Longitude", leia-se: "Latitude".

A íntegra desta Retificação consta dos autos e estará disponível em
http:///www.aneel.gov.br/biblioteca.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 2.117, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela
Resolução Normativa ANEEL nº 583, de 22 de outubro de 2013, e considerando o que
consta do Processo nº 48500.007561/2007-18, decide suspender a operação comercial das
unidades geradoras UG1 a UG36, da Usina Termelétrica Daia, com 44.440 kW de potência
Instalada, cadastrada sob o Código Único dos Empreendimentos de Geração (CEG )
UTE.PE.GO.028612-5.01, localizada no município de Anápolis, estado de Goiás, outorgada à
Usina Termelétrica de Anápolis Sociedade Anônima.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR

DESPACHO Nº 2.118, DE 20 DE JULHO DE 2020

Processo nº 48500.004822/2018-92. Interessados: Parque Eólico Ventos de São Januário 14
S.A. Decisão: Liberar as unidades geradoras para início da operação em teste a partir de 21
de julho de 2020. Usina: EOL Ventos de São Januário 14. Unidades Geradoras: UG2, UG3,
UG8 a UG10, de 4.200 kW cada, totalizando 21.000 kW de capacidade instalada.
Localização: Município de Campo Formoso, estado da Bahia. A íntegra deste Despacho
consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

DESPACHO Nº 2.032, DE 10 DE JULHO DE 2020

Processo n.º: 48500.001021/2018-75. Interessado: Eletrobrás Distribuição Piauí - CEPISA
Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 1.601.779,01 (um milhão, seiscentos e um mil,
setecentos e setenta e nove reais e um centavo), referente à realização do Projeto de
Eficiência Energética, código PE-0038-0005/2012; e (ii) declarar o encerramento deste
projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

Substituto

DESPACHO Nº 2.035, DE 10 DE JULHO DE 2020

Processo nº: 48500.003737/2020-21. Interessado: COPEL Distribuição S.A. Decisão: (i)
reconhecer o total de 2.688.297,83 (dois milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, duzentos
e noventa e sete reais e oitenta e três centavos), referente à realização do Projeto de
Eficiência Energética, código PE-2866-0045/2010; e (ii) declarar o encerramento deste
projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

Substituto

DESPACHO Nº 2.068, DE 15 DE JULHO DE 2020

Processo nº: 48500.001719/2017-18. Interessado: AES Uruguaiana Empreendimentos S.A.;
Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 398.912,30 (trezentos e noventa e oito mil,
novecentos e doze reais e trinta centavos), referente à realização do Projeto de Pesquisa
e Desenvolvimento, código PD-0610-1001/2010; e (ii) declarar o encerramento deste
projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020072100040

40

Nº 138, terça-feira, 21 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO Nº 2.098, DE 16 DE JULHO DE 2020

Processo nº: 48500.003753/2020-14 Interessado: Tractebel Energia S.A. - TRACTEBEL, atual
Engie Brasil Energia S.A. - ENGIE. Decisão: (i) reconhecer o total R$ 594.963,07 (quinhentos e
noventa e quatro mil, novecentos e sessenta e três reais e sete centavos) referente à realização
do Projeto de Gestão, PG-0403-2013/2013; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

Substituto

DESPACHO Nº 2.099, DE 16 DE JULHO DE 2020

Processo nº: 48500.003817/2020-87. Interessado: Duke Energy International Geração
Paranapanema S.A. - DUKE, atual Rio Paranapanema Energia S.A. - CTG Brasil Decisão: (i)
reconhecer o total R$ 222.321,34 (duzentos e vinte e dois mil, trezentos e vinte e um reais
e trinta e quatro centavos), referente à realização do Projeto de Gestão, PG-0387-
2015/2015; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta
dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

Substituto

DESPACHO Nº 2.101, DE 17 DE JULHO DE 2020

Processo nº: 48500.003740/2020-45 Interessado: Espírito Santo Centrais Elétricas S.A.
Decisão: (i) reconhecer o total de 113.798,61 (cento e treze mil, setecentos e noventa e
oito reais e sessenta e um centavos), referente à realização do Projeto de Gestão, código
PG-0380-2014/2014; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS
DO MERCADO

DESPACHO Nº 2.111 DE 20 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS DO MERCADO
DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas
pelo inciso I do art. 1º da Portaria n° 3.925, de 29 de março de 2016, tendo em vista o que
consta do Processo nº 48500.005632/2019-73, decide conhecer e indeferir o Pedido de
Impugnação realizado pela Amazon Polpas Indústria e Comércio de Polpas Ltda. em face de
decisão da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica, que autorizou o Processo de
Recontabilização nº 3.471.

OTÁVIO RODRIGUES VAZ

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
D ES P AC H O

Relação nº 320/2020

Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina arquivamento definitivo do processo(155)
826.993/2014-G.R. MINERADORA DE AREIA LTDA

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS
D ES P AC H O

Relação nº 333/2020

Fase de Autorização de Pesquisa
Despacho de retificação do alvará de pesquisa(327)
832.068/2018-AREIAS DO PORTO LTDA ME-ALVARÁ N° 7323 Publicado DOU de

13/12/2019- Onde se lê:'' ... numa área de 498,61 ha...'', Leia-se:'' ... numa área de 494,07
ha...''

831.185/2018-EMPRESA DE MINERAÇÃO BORGES LTDA ME-ALVARÁ N° 7420
Publicado DOU de 26/09/2018- Onde se lê:'' ... numa área de 965,24 ha..., Leia-se:'' ...
numa área de 916,37 ha...''

830.416/2017-LEONARDO SIQUEIRA HUDSON-ALVARÁ N° 583 Publicado DOU de
09/02/2018- Onde se lê: ''... numa área de 963,22 ha..., Leia-se:'' ... numa área de 923,88
ha...''

831.875/2015-MINERAÇÃO JAJÁ LTDA ME-ALVARÁ N° 8878 Publicado DOU de
16/11/2018- Onde se lê:'' ... numa área de 825,63 ha...'', Leia-se:'' ... numa área de 20,71
ha...''

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO
Superintendente

D ES P AC H O
Relação nº 336/2020

Fase de Requerimento de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Resolução nº 31/2020 e
com fundamento no disposto no Decreto-Lei nº 227/1967 e na Lei 13.575/2017, outorga os
seguintes Alvarás de Pesquisa, prazo 3 anos, vigência a partir dessa publicação:(323)

2847/2020-867.084/2019-GDMBRASIL GEOLOGIA E DESENVOLVIMENTO
MINERAL LTDA-

2849/2020-866.188/2020-TRÓPICO MINERAÇÃO LTDA-
2848/2020-866.009/2020-CAMILA MARTINS RODRIGUES-
2850/2020-866.274/2020-PAULO AUGUSTO DA SILVA CRUZ-
2851/2020-866.283/2020-MINERADORA POXORÉU LTDA-
2852/2020-866.285/2020-MINERADORA POXORÉU LTDA-
2853/2020-866.286/2020-MINERADORA POXORÉU LTDA-
2854/2020-866.287/2020-MINERADORA POXORÉU LTDA-
2855/2020-866.293/2020-A.G. DA SILVA & CIA LTDA-

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO

GERÊNCIA REGIONAL TIPO II NO ESTADO DO PARÁ
D ES P AC H O

Relação nº 182/2020

Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa publicação:(730)
850.234/2020-JOSELMO TRENTIN-Registro de Licença N° 89/2020 - Vencimento

em 20/03/2025
850.523/2020-ESTANCIA PACAJA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUC-

Registro de Licença N° 88/2020 - Vencimento em 22/05/2030

MARIA DO ROSÁRIO MIRANDA COSTA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 185/2020

Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
850.676/2010-FRANCIDALVA DA CONCEIÇÃO FERREIRA- Registro de Licença N°

001/2012 - Vencimento em 30/06/2024

MARIA DO ROSÁRIO MIRANDA COSTA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 186/2020

Fase de Licenciamento
Torna sem efeito despacho de indeferimento(769)
850.676/2010-FRANCIDALVA DA CONCEIÇÃO FERREIRA- Publicado DOU de

11/03/2016

MARIA DO ROSÁRIO MIRANDA COSTA
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL TIPO III NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

D ES P AC H O
Relação nº 94/2020

Fase de Autorização de Pesquisa
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de direitos(281)
811.301/2012-MINERAÇÃO RS LTDA.- Cessionário:Vale Verde Mineração Ltda-

CPF ou CNPJ 34.561.044/0001- 02- Alvará n°2014/2020
Prorroga por 01 (um) ano o prazo de validade da autorização de

pesquisa(324)
810.722/2017-RIOSUL NAVEGAÇÃO EIRELI ME-ALVARÁ N°8713/2017
810.951/2017-RIOSUL NAVEGAÇÃO EIRELI ME-ALVARÁ N°8734/2017
810.243/2019-CONCRETOS DO SUL TUBOS PRÉ MOLDADOS LTDA.-ALVARÁ

N°4121/2019
Concede anuência e autoriza averbação da cessão parcial de direitos(175)
811.384/2015-SOLO MINERAL EXTRAÇÃO DE AREIA LTDA ME- Alvará

n°4124/2019 - Cessionario:48052.810381/2020-19,48052.810382/2020-
55,48052.810383/2020-08,48052.810384/2020-44,48052.810385/2020-
99,48052.810386/2020-33,48052.810387/2020-88-G.S. Extração e Comércio de Areia Ltda
Epp- CPF ou CNPJ 82.096.314/0001-02

Fase de Licenciamento
Autoriza transformação do regime do Licenciamento para Autorização de

Pesquisa(1285)
810.157/1986-JOINVILLE MINERAÇÃO LTDA.
810.133/1986-JOINVILLE MINERAÇÃO LTDA.
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
810.552/2008-GAMA MINERADORA EIRELI EPP-OF. N°106/2020
810.553/2008-GAMA MINERADORA EIRELI EPP-OF. N°107/2020
Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
810.395/2020-LUDEMAR ANTONIO ARPINI ME-OF. N°108/2020
Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina arquivamento definitivo do processo(155)
811.298/2014-MINERAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
811.299/2014-D & L MINERAÇÃO LTDA.
811.291/2014-D & L MINERAÇÃO LTDA.
811.292/2014-MINERAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA

FABRICIO SOUZA DE SOUZA
Gerente

Substituto

GERÊNCIA REGIONAL TIPO IV NO ESTADO DE TOCANTINS
D ES P AC H O

Relação nº 30/2020

Fase de Autorização de Pesquisa

declara a nulidade do Alvará de Pesquisa-(TAH) (6.50)
Goyaz Minérios Ltda Me - 864.231/2013; 864.239/2013; 864.240/2013;

864.241/2013; 864.242/2013; 864.243/2013; 864.244/2013; 864.245/2013; 864.246/2013;
864.247/2013; 864.248/2013; 864.249/2013; 864.250/2013; 864.251/2013; 864.252/2013;
864.253/2013; 864.255/2013; 864.256/2013; 864.257/2013; 864.258/2013; 864.259/2013;
864.260/2013; 864.261/2013; 864.262/2013; 864.263/2013; 864.264/2013; 864.266/2013;
864.268/2013; 864.269/2013; 864.270/2013; 864.271/2013; 864.272/2013; 864.273/2013;
864.274/2013; 864.275/2013; 864.276/2013; 864.277/2013; 864.278/2013; 864.279/2013.

FÁBIO LÚCIO MARTIS JÚNIOR
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL TIPO V NO ESTADO DE ALAGOAS
D ES P AC H O

Relação nº 27/2020

Fase de Requerimento de Licenciamento
Torna sem efeito o indeferimento do requerimento de

licenciamento(1669)
844.009/2016-NEWDSON COSTA DE MOURA- DOU de

FERNANDO JOSE DA COSTA BISPO
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

